
Статья 285. Льготы по государственной пошлине 

 

10. Освобождаются от государственной пошлины при совершении иных 

юридически значимых действий: 

 

10.1. коммерческая организация, создаваемая в виде открытого 

акционерного общества в процессе разгосударствления и приватизации 

государственной собственности за ее государственную регистрацию; 

 

10.2. физическое лицо, состоящее на учете в органе по труду, занятости и 

социальной защите в качестве безработного, физическое лицо, получающее в 

дневной форме получения образования общее среднее, специальное, 

профессионально-техническое, среднее специальное, высшее образование, 

физическое лицо, получившее в дневной форме получения образования 

указанное образование, в течение года после его получения, за его 

государственную регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя; 

 

10.3. организации и физические лица за государственную регистрацию 

субъектов хозяйствования в случае представления в регистрирующий орган 

документов в электронном виде посредством веб-портала Единого 

государственного регистра юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей; 

 

10.4. плательщики за государственную регистрацию изменений и (или) 

дополнений в их уставы (учредительные договоры – для коммерческих 

организаций, действующих только на основании учредительных договоров) и 

изменений, внесенных в свидетельства о государственной регистрации 

индивидуальных предпринимателей, в случае изменения законодательства, 

согласно которому требуется внесение изменений и (или) дополнений в эти 

документы; 

 

12. Освобождаются от государственной пошлины республиканские 

органы государственного управления, иные государственные органы и органы 

государственного управления, их структурные подразделения с правами 

юридического лица и территориальные органы, суды, органы прокуратуры, 

местные исполнительные и распорядительные органы (их структурные 

подразделения с правами юридического лица), судебные исполнители, 

государственные учреждения, созданные местными исполнительными и 

распорядительными органами для обеспечения деятельности бюджетных 

организаций: 

при обращении в органы, взимающие государственную пошлину, за 

совершением иных юридически значимых действий, являющихся объектами 

обложения государственной пошлиной. 


